I\ICOLAE PISOSCHI 4(19 -----------------------------------------------------------
Nicolae Pisoschi a făcut, totodată, parte din grupul celor 12 care la

25 mai (6 iunie) 1856 au înfiinţat Societatea Unirii, transformată, la citeva
zile mai tirziu. într-o asociaţie largă3 u.

1 n actul de constituire al acestei asociaţii se susţinea unirea principMe
lor sub ,,un principe străin afară de dinastiile statelor megieşc" şi se releva
faptul că membrii Societăţii,